Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Federal Jandira Feghali
– PCdoB/RJ

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N° ,DE 2022

(Da Deputada Jandira Feghali)

Requer seja convidado o Ex.mo Senhor Ministro da
Saúde,  Marcelo  Queiroga,  em  Audiência  Pública,  para
prestar esclarecimentos sobre o fim da emergência sanitária
provocada pela Covid-19.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  dos  arts.  255  a  258,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, seja convidado o Ex.mo

Senhor Ministro da Saúde, Marcelo Queiroga, para ser ouvido em Audiência

Pública  e  prestar  esclarecimentos  sobre  o  fim  da  emergência  sanitária

provocada pela Covid-19.

JUSTIFICAÇÃO

Há  dois  anos  convivemos  com  os  dilemas,  as  preocupações  e  os

dramas  da  pandemia  Covid-19.  Neste  período,  quase  700  mil  vidas  foram

perdidas.  Com a imunização e a ação de Estados,  Municípios e do Distrito

Federal a situação atual é bem menos dramática, mas ainda exige atenção.

Novas cepas e a resistência de parte da população em se vacinar são motivos

de constante preocupação.

Neste contexto, o recente anúncio, por parte do Ministro da Saúde de

publicação  de  um  ato  normativo  colocando  fim  na  emergência  sanitária

provocada  pela  Covid-19  merece  uma  discussão  nesta  Comissão  de

Seguridade Social e Família. Matéria veiculada no jornal Folha de São Paulo

sobre tal anúncio informa que “Somente no Ministério da Saúde, 170 regras

podem  ser  impactadas  com  o  fim  da  emergência  sanitária.  O  ministro,

*C
D2

23
44

99
53

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223449953100

RE
Q

 n
.1

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
04

/2
02

2
12

:0
3

- C
SS

F

Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Federal Jandira Feghali
– PCdoB/RJ

entretanto,  não deu detalhes sobre como ficariam essas medidas. Entre as

mais sensíveis está a autorização de uso emergencial de vacinas e remédios.

Pessoas que têm trabalhado no assunto dizem que estudam um meio de não

prejudicar o uso da Coronavac, que tem autorização emergencial. As vacinas

da Pfizer,  Janssen e  AstraZeneca/Oxford  já  têm o  registro  definitivo  e não

sofreriam nenhum impacto com o fim da emergência sanitária.”

Fundamental, portanto, ouvir o Ministro e debater o momento atual da

pandemia  e  as  medidas  a  serem  tomadas  para  que  haja  segurança  no

relaxamento das medidas emergenciais.

Pela relevância do tema contamos com o apoio dos nobres pares para

a aprovação deste requerimento

Sala da Comissão, em 27 de Abril de 2022.

Deputada JANDIRA FEGHALI

PCdoB/RJ

*C
D2

23
44

99
53

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223449953100

RE
Q

 n
.1

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
04

/2
02

2
12

:0
3

- C
SS

F